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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala zlepšením koncentrace a sebepojetí u

pubescentů pomocí 5-týdenního intervenčního psychotréninkového programu.

Výzkumného šetření v rámci bakalářské práce se zúčastnilo 36 žáků základní školy.

U experimentální skupiny čítající 18 pubescentů, byl aplikován intervenční

psychotréninkový program v období leden 2010 až únor 2010. U kontrolní skupiny

čítajících též 18 pubescentů proběhla pouze měření ve stejném časovém období.

K ověření hypotéz byla použita metoda matematické statistiky t-test. Zjištěná data

prokázala, že intervenční psychotréninkový programu měl pozitivní vliv jak na

zlepšení koncentrace, tak na rozvoj sebepojetí. Můžeme tedy dojít k závěru, že při

pravidelném a systematickém psychotréninkovém cvičení můžeme udělat veliký

pokrok v oblasti psychických změn.
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Abstract:

In my thesis I have concerned myself with the improvement of concentration and

self-concept of the pubescent children, which was evoked by the five-week

Interventional Psycho-training Program. Within the frame of my thesis, thirty-six

elementary pupils participated in this research. The number of eighteen pubescents,

who joined the experimental group, was involved in the Interventional Psycho-

training Program for the period of time from January to February 2010. The other

eighteen pubescents, who were in the control group, underwent only a certain

measuring that took place in the same interval. A particular mathematical statistics,

so called T-test, was used to verify the hypotheses. The observed data have proved

that the Interventional Psycho-training Program has had a positive impact on both,

the concentration improvement and the self-concept development. Now we are able

to come to a conclusion that with regular and systematic psycho-training exercising

we can make a great progress in the area of metal changes.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Edukační model psychotréninkové praxe na bázi

integrální jógy u pubescentů“ jsem si vybrala, protože mne zaujalo svojí aktuálností a

možností uplatnění téměř v každém okruhu lidských zájmů, od zájmové či

profesionální činnosti až vrcholové sportovce. Psychologický trénink se dá však

využívat v každodenním životě, bez ohledu na zaměření každé osobnosti, a to jako

jednu z možností duševní hygieny, která s dnešní dobou již neodmyslitelně souvisí.

S dnešní dobou však souvisí i nebývalá neuropsychická zátěž a konkurence ve

společnosti. A právě období pubescence je vysoce citlivé na tyto nároky. Je vhodné

začít s psychologickým tréninkem již v tomto věku, aby se každý pubescent, dokázal

optimálně vypořádat s rytmem dnešního životního stylu.

Základní prvky psychologického tréninku mají dnes veliké uplatnění, nejsou

však dosud vyučovány systematicky na ZŠ ani jinde v rámci sportovního tréninku.

Jeho základní ovládání může být pro člověka velikým přínosem, například při vypětí

před zátěžovou situací nebo při sportovním výkonu. Psychotrénink nám může ulehčit

rozhodování v důležitých situacích nebo nás může dovést k našim cílům. Myslím si,

že psychotrénink se dá využít skutečně téměř všude a mou prací chci přispět

k rozšíření psychotréninkové praxe ve společnosti.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Psychotrénink a další psychoregulační techniky jako jeden z nástrojů

zlepšení kocentrace a sebepojetí

Psychologický trénink a jeho metody můžeme uplatnit při zvládání nároků

běžného života. Stabilní sebedůvěra, schopnost vysokého soustředění nebo schopnost

uvolnit se před důležitou soutěží mají zvláštní význam při všemožných životních

situacích. Používají-li se psychologické metody dlouhodoběji, přispívají k lepším

životním prožitkům, pocitům a dobré mysli (SEILER, STOCK, 1996).

Psychologické metody mohou být účinnou formou preventivní obrany proti

poruchám duševní rovnováhy. Jejich význam ovšem nelze ani přeceňovat – tam kde

se nerespektují základní pravidla správné životosprávy, či je člověk stresován

neúměrnými nároky svého prostředí, tam nemůže nekriticky očekávat podstatné

zlepšení svého stavu pouze od těchto psychologických metod. Mohou však podstatně

pomoci, jsou-li zařazeny do komplexu dalších mentálně hygienických opatření. Je

vhodné, aby s elementárními základy psychologických metod byly seznamovány i

děti školního věku, aby na takto položených základech bylo možno později stavět

(MÍČEK, 1980).

Pojem psychologický trénink požíváme jako pojem nadřazený. Je podstatně

širší než módní pojem mentální trénink. Různých forem mentálního tréninku se

používá pro zlepšení duševních, tedy mentálních dovedností kam patří např.

sebedůvěřování, představivost, kontrole myšlení nebo přesvědčení o účinnosti

sebejistoty. Mentální trénink je však pouze dílčí složka psychických regulací činnosti

(SEILER, STOCK, 1996).

2.1.1 Stručný nástin psychotréninku a dalších psychoregulačních technik

Idea sebeovládání i tělesné a duševní rovnováhy byla osnovou všech

nábožensko-filosofických systémů starověku i novověku. Používají se přitom různé

„vnitřní“ mentální postupy. Cílem je postupné ovládání základních pochodů

dýchacích, svalových i psychických. Samotný psychologický trénink chápeme jako
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systematickou optimalizaci psychických činnostních předpokladů prostřednictvím

psychologických metod (SEILER, STOCK, 1996).

Při psychologickém tréninku je důležitou skutečností, že nic nemůže být bez

já, jestliže není něco ve vztahu k já, pak to není vědomé. Já je především celkové

uvědomění si svého těla, své existence – máte představu o tom, že jste byli. Já je

vždy v centru naší pozornosti a našich přání a je to nepostradatelné centrum vědomí

(JUNG, 1993).

V mnoha případech roli „já“, zasahující do pochodů našeho vlastního těla

uvítáme. Mnohokrát například nechceme být unavení a potřebujeme ještě něco

udělat, potřebujeme být soustředění na svou práci a nenechat se rozptýlit, nebo se

naopak přeladit a myslet na něco jiného, než na problémy, které nám zrovna leží

v hlavě. K tomu, abychom to dokázali, slouží právě psychologické metody. Nácvik

těchto metod nám tak může přispět k plnějšímu prožívání života, harmoničtějšímu

soužití našeho vědomí s tělem a nevědomými složkami psychiky. Mnohdy nám

provádění psychologických metod může napomoci vylepšit tělesné zdraví –

prostřednictvím našeho nevědomí můžeme posílit imunitní systém, regenerační

schopnosti organismu i jeho celkovou výdrž (GRUBER, 2002).

Při cvičení je však nutná určitá systematičnost, kterou vytyčují následující body:

1. Trénink je účelový. Volí se i užívání ke zvládnutí zcela specifických

požadavků.

2. Trénink se odvíjí plánovitě. Psychologický trénink může zcela prolnout všemi

dalšími složkami tréninkových programů například u sportovců.

3. Trénink se musí opakovat. Jakékoli jednorázové či příležitostné cvičení přináší

buď jen malý účinek, nebo žádný, nemůže být proto považováno za trénink.

4. Trénink je kontrolovaný. Průběh tréninku i jeho účinky se musí sledovat. Jen

tak se mohou rozeznat pozitivní výsledky nebo stagnace. Celé plány se podle

potřeby přizpůsobují změněným podmínkám (SEILER, STOCK, 1996).

Při nácviku vycházíme z představy psychofyziologické jednoty organismu,

jinak řečeno na člověka se můžeme dívat buď medicínsky, jako na fungující

biologický stroj, a nebo psychologicky, jako na systém chování a mentálních

procesů. Při nácviku uvolnění se většinou můžeme setkat s variací napětí a uvolnění,

poslouchání uklidňující hudby, hluboké nádechy a výdechy či pozorování. Základní
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složkou u technik vycházejících z psychiky je triáda koncentrace-imaginace-sugesce

(GRUBER, 2002), (SEILER, STOCK, 1994)

Koncentraci můžeme popsat jako soustředěnou pozornost mysli na určitý bod,

předmět nebo abstraktní pojem. Koncentrace je možná pouze tehdy, pokud zklidníme

tělo, smysly, emoce a myšlenky. Koncentrací uvolněnou probouzenou energii

usměrňujeme na naše skutečné Já. Proto se říká, že koncentrace je zlatý klíč pro

otevírání dveří sebepoznání (HODŽIČ, 2009, on-line).

Imaginace se v moderní psychoterapii vyvinula na konci 19. Století. Obecně se

rozlišují dva postupy práce s imaginací: řízená a volná. Při řízené imaginaci je

imaginující uveden do zadaných obrazů. Imaginující se pohybuje v rámci zadaných

motivů a přitom mu asistuje průvodce, který jej více nebo méně podporuje a řídí. Při


[…]


k účinkům intervenčního psychotréninkového programu. Probandi měli zájem dále

s tréninkem pokračovat, což je pozitivní ukazatel a motivace pro obdobné programy.

Dle mého názoru, by zařazení jednoduchých psychoregulačních technik do průběhu

vyučovacích hodin, dosáhlo zajímavého výsledku a mělo by kladný vliv a ohlas ze

strany žáků.

Obr 6: Ukázka volné výpovědi 2 měsíce po skončení programu
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit edukační model psychotréninkové

praxe na bázi integrální jógy zaměřený na zlepšení koncentrace a sebepojetí u

pubescentů. Edukační model byl realizován v podobě intervenčního

psychotréninkového programu, díky jemuž se nám podařilo dosáhnout pozitivních

změn v oblasti koncentrace i sebepojetí. Výsledky výzkumných metod potvrdily

všechny čtyři hypotézy. Bylo potvrzeno pozitivní zlepšení výkonu v testu pozornost

a v testu čtverce. Potvrzen byl i pozitivní výsledek v dotazníku POP i v kresbě

postavy.

Přes počáteční nejistotu mohu říci, že pubescenti jsou schopni vnímat a

pozitivně přijmout pro ně doposud neznámé psychologické cvičení. Měli o program

nečekaný zájem a rychle pochopili podstatu psychologického cviční. Přesto je to

témá nové, proto je nutné dát pubescentům dostatek času, aby si dovednosti osvojili.

V tomto případě je méně často více. Nesmíme zapomínat, že cvičitel je v neustálé

interakci s cvičencem, proto by vedoucí psychologického cvičení měl sám umět

aplikovat mentální dovednosti, být kvalitním edukátorem v této oblasti a

v neposlední řadě orientovat se v individuálních potřebách svých cvičenců.

Intervenční program probíhal po dobu pěti týdnů a i přes tuto poměrně

krátkou dobu pubescenti dosáhli velice uspokojivých výsledků. Tento fakt svědčí o

tom, že pokud by psychotrénink probíhal pravidelně či byl zařazen jako součást

výuky, mohli by pubescenti dosáhnout větších pokroků v oblasti koncentrace i

sebepojetí. Pokud se tedy podaří pubescentům proniknout do cvičení své mysli a

budou pravidelně zařazovat psychotrénink ve svém volném čase, troufám si říci, že

mohou dosáhnout velice pozitivních výsledků.

Nyní, v době veliké konkurence a vysokých nároků ve všech sférách našeho

života, je toto téma velice aktuální. Pomocí psychotréninku lze dosáhnout změn

v oblasti psychiky a díky tomu výrazně přispět k dosahování cíle a přispět tak ke

zvýšení kvality a radosti ze života.
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ES – experimentální skupina
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Metodika k nácviku sestavy Khatu pranám.

4.6 Khatu pranám – pozdrav Khatu

Základní pozice: vadžra ásana
Koncentrace: na celé tělo
Dýchání: normální dech
Počet opakování: 2-4 kola

.

1. Posaďte se do vadžra ásany.
Trup i hlava jsou vzpřímené,
ruce spočívají na stehnech.

2. Vzpažte a
spojte dlaně,
pohled směřuje
vzhůru k dlaním.

4. Vytočte dlaně vpřed,
předkloňte se s rovnými zády,
až se čelo a paže dotknout
podložky. Pohyb vychází
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5. Opřete se o dlaně a suňte trup dopředu, až se
ramena dostanou mezi dlaně. Opíráte se o špičky
prstů u nohou, kolena, dlaně a bradu. Horní část
hrudi se dotýká podložky, pánev zůstává mírně
zvednutá nad podložkou.

6. Spusťte pánev dolů a za pomocí paží
co nejvíce zvedněte hlavu a trup. Pánev
leží na podložce, pohled směřuje vzhůru.
Dbejte na to, aby páteř byla rovnoměrně

7. Zvedněte pánev, nohy
zůstávají natažené. Trup i
paže jsou v jedné přímce.
Chodidla se opírají celou
plochou o podložku, hlava visí

8. Vykročte pravou, postavte
pravé chodidlo mezi dlaně a
levé koleno opřete o podložku.
Dlaně nebo prsty se dotýkají
podložky. Zvedněte hlavu,
pohled směřuje vpřed, pánev
tlačte k podložce.

9. Vykročte pravou , postavte
chodidlo mezi dlaně a levé
koleno opřete o podložku,
dlaně nebo prsty se dotýkají
podložky, zvedněte hlavu,
pohled směřuje vpřed, pánev
tlačte k podložce
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Dále postupujte v opačném sledu až do pozice číslo jedna

11. Postavte levé chodidlo
vedle pravého a propněte
kolena, trup a hlava jsou volně
vyvěšeny

10. Proveďte pozici číslo 8

12. Se vzpažením přejděte do
stoje, pohyb vychází z kyčlí, a
spojte dlaně. Pohled směřuje
k dlaním. Dbejte na to, aby
jste vyrovnali bederní oblast.
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Příloha č. 2: Předloha k cvičení: Plánování úspěchů

„Za den chci dosáhnout

„

„Za tři dny chci dosáhnout

„

„Za týden chci dosáhnout

„

„Za měsíc chci dosáhnout

„

„Za šest měsíců chci dosáhnout

„

„Za rok chci dosáhnout

„

„Za dva roky chci dosáhnout

„

„Za pět roků chci dosáhnout

„

„Za deset roků chci dosáhnout

„
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příloha č. 3a: Volná výpověď probandů po skočení programu
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Příloha č. 3b: Volná výpověď probandů po skončení programu
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Příloha č. 4a: Volná výpověď probandů 2 měsíce po skončení programu
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Příloha č. 4b: Volná výpověď probandů 2 měsíce po skončení programu