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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Edukační model psychotréninkové praxe na bázi integrální

jógy u pubescentů

Předkládaná bakalářská práce posluchačky Simony Brůžkové je zaměřena na

problematiku psychotréninku u pubescentní mládeže. Tato problematika je v současné době vysoce

aktuální a v českých podmínkách opomíjená. Z hlediska obsahového je práce členěna vyváženě a po

stránce obsahové, statistického zpracování dat a grafického zpracování převyšuje nároky kladené na

bakalářskou práci. Teoretická část obsahuje 41 stran, výzkumná 52 stran a přílohy 10 stran.

V teoretické části bakalářské práce jsou zdařile analyzovány dostupné české a zahraniční

vědecké zdroje informací včetně ontogenetických, psychických a sociálních konsekvencí jógy a

psychotréninku u pubescentů. Celá část je z hlediska úpravy textu zpracována pečlivě. Formální

nedostatky se v diplomové práci nevyskytují. Práce je zpracována podle metodiky „Kompendium

psaní a publikování v kinantropologii“ (Frömel, 2002).

V metodologické a výzkumné části práce autorka uvádí výsledky výzkumného šetření,

intervenčního působení a verifikaci hypotéz. Statistické zpracování dat je pečlivé včetně testování

nulové hypotézy, což není běžný standard u bakalářské práce. Je zde také charakterizována realizace

výzkumného záměru a výzkumný soubor. Zpracování výsledků do grafů je pro čtenáře názorné a

vypovídající. Výsledky ukazují dvě zásadní skutečnosti. Jednak, že se pubescenti zlepšili svou úroveň

koncentrace a sebedůvěry prostřednictvím jógového intervenčního psychotréninkového programu,

jednak, že tento typ intervenčního programu jim vyhovuje, je pro ně zajímavý a chtěli by v něm

pokračovat. Intervenční program je snadno použitelný v edukačním prostředí. Je však nutná znalost

jógových technik.

Závěrem konstatuji, že výsledky této práce jsou velmi důležité a inspirativní pro praxi absolventů

oboru výchovy ke zdraví, ale také jsou použitelné pro praxi pedagogů, cvičitelů a trenérů. Vlastní

realizace programu a celého výzkumu představovala pro autorku výbornou zkušenost z hlediska jejího

profesního zaměření.

Předloženou bakalářskou práci posluchačky Simony Brůžkové považuji za velmi zdařilou, citlivě

zpracovanou vzhledem k dané problematice a velmi ráda ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte pojem „duševní zdraví pubescenta“.

2. Jak lze daný psychotréninkový program použít v edukační praxi?

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl